
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2042 del 31/10/2016 prot n. 2016/632

Oggetto: Rete viaria di competenza. App.ne preventivo di spesa per servizio di smaltimento dei 
rifiuti prodotti durante l'attività di manutenzione ordinaria compreso il nolo di contenitori 
"scarrabili" da posizionare presso le sedi operative e assistenza per adempimenti amministrativi. 
Assunzione impegno di spesa e aff.to ai sensi art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n.50/16-

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  3  del  19/01/2016  avente  ad  oggetto:  “Esercizio  Provvisorio  2016  –  Assegnazione 
provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 791/2016, esecutiva;
VISTA  la Legge 7 Aprile 2016, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusione dei comuni” e s.m.i;

VISTO il  Nuovo Codice dei  Contratti  disciplinato dal decreto  legislativo 18 aprile 2016,  n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei settori  
dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.

PREMESSO  che  le  attività  di  manutenzione  svolte  dalla  Provincia  di  Perugia  nelle  strade  di 
competenza comportano l’accumulo di una notevole quantità di materiale, classificato anche come 
rifiuto pericoloso,  che  pertanto richiede  lo  smaltimento  in  discarica  attraverso  autorizzazioni  e 
particolari procedure;

VISTO che al fine di ottemperare al D.Lgs n.22/97, modificato dal D.Lgsn.389/97 e alla procedura 
più recente  denominata  “SISTRI”, i rifiuti devono essere catalogati, caricati telematicamente ed 
avviati al recupero o smaltimento con cadenza almeno annuale  indipendentemente  dalla quantità 
depositata dalla ditta abilitata  allo scopo e pertanto occorre anche una assistenza competente in 
materia;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CONSIDERATO che per non incorrere nelle sanzioni civili  e penali previste dalla legislazione  
vigente, si  è provveduto a redigere un progetto per la raccolta dei rifiuti prodotti che prevede il nolo 
dei contenitori scarrabili da posizionare nelle sedi operative a cui seguirà il trasporto  e smaltimento 
in discarica  del materiale prodotto;

CONSIDERATO che la tipologia di che trattasi non rientra tra quelli per cui sono state stipulate 
convenzioni quadro CONSIP , né presenti sui cataloghi online messo a disposizione dal MEPA ;

VISTO che tale servizio per l’annualità 2015, con Det. Dir.n.4116 del 29/09/2015, esecutiva ,  è 
stato  affidato  alla  Ditta  ECOCAVE  UNIPERSONALE  Srl  con  sede  in  Via  Assisana  33/C 
Loc.Piscille – PG – ;

CONSIDERATO che a far data dal 01.03.2016 il sottoscritto è stato nominato con Decreto del  
Presidente della Provincia  n.176 del 22.02.2016 Responsabile del Servizio Gestione Viabilità;

VISTA l’urgenza di procedere ad un ulteriore periodo di noleggio dei contenitori scarrabili per la 
raccolta dei rifiuti nelle varie sedi operative e prolungare il servizio di assistenza amministrativa;

CONSIDERATO che tali prestazioni risultano complementari e necessarie al completamento del 
servizio precedentemente affidato;

VISTO che nel contempo è stato indispensabile procedere allo smaltimento di alcuni rifiuti già 
giacenti nelle sede operative al fine di non incorrere nelle sanzioni civili e penali previste;

VISTO, altresì,  che a tal fine è stata redatta specifica perizia di stima del sevizio da svolgere ;

VISTA  l’immediata  disponibilità  manifestata  con  nota  sottoscritta  in  data  21/09/2016  e 
l’accettazione del ribasso del 9,15% da parte della Ditta ECOCAVE UNIPERSONALE  srl;

RITENUTO,  pertanto,  di  affidare  l'esecuzione  del  servizio  all’impresa  ECOCAVE 
UNIPERSONALE srl,  ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.  a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, per  
l’importo di € 18.552,66 oltre ad IVA per un totale di € 22.634,25 ; 

VISTO il CIG assunto in AVCP (Z3F1BA73FC); 

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi  
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC  è in corso di validità;

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 e 
che a tal fine la ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000;

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

RITENUTO,  inoltre,  di  stabilire  che  la  liquidazione  della  spesa  complessiva  avverrà  dietro 
presentazione di regolari fatture debitamente verificate per la regolarità delle prestazioni eseguite e 
la rispondenza delle  stesse ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni 
pattuite,  e  subordinatamente  alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva);

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

DATO  atto  che  la  spesa  in  questione  è  strettamente  necessaria  ad  assicurare  il  regolare 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



funzionamento dell’Ente e al fine di non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente medesimo 
in conformità a quanto dettato dall'art.163 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;

VISTO, altresì, il “Regolamento sul controllo delle autocertificazioni della Provincia di Perugia” 
approvato con Del. C.P. n.53 del 12.07.2012; 

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

 

DETERMINA

1 di prendere atto di quanto in narrativa indicato;

2 di affidare l’esecuzione della prestazione in parola, ai sensi dell’  art.36, comma 2, lett.  a) del 
D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 a favore della ditta ECOCAVE UNIPERSONALE  Srl con sede in Via 
Assisana 33/C Loc.Piscille – PG – per l’importo di   € 18.552,66 oltre ad IVA per un totale di € 
22.634,25 (CIG Z3F1BA73FC)

3.di impegnare la spesa di € 22.634,25 come da tabella in calce riportata;

4.di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui 
all’art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, 
n. 122;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

6. di dare atto che viene rispettato il disposto di cui all’art.163  del TUEL approvato con D.Lgs 18 
agosto 2000, n.267 e s.m.i; 

7.  di  dare  atto  che  la  spesa  in  questione  è  strettamente  necessaria  ad  assicurare  il  regolare 
funzionamento  dell’Ente  e  al  fine  di  non  arrecare  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'Ente 
medesimo;

8 . di disporre, ai sensi dell’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 
la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni di  cui al decreto legislativo 14.03.2013,  n.33, 
come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e  semplificazione  delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

9 di dare atto che Carla Giannoni è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2016 22932/42 22.634,25

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


